Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское  муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От    21.12.2016г.                                                                                                                № 664
О выполнении плана мероприятий
по благоустройству Бирюсинского

муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»

за 2017 г.
         Заслушав информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорту, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о  выполнении плана мероприятий по благоустройству Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за 2017 г. утвержденного постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 97 от 17.02.2017 г., руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»           № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденного решением Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  № 163 от 26.07.2007г. (с  изменениями  от  28.05.2009 г. №  159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.09.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорту, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о выполнении плана мероприятий по благоустройству Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за 2017г. утвержденного постановлением администрации Бирюсинского городского поселения  № 97 от 17.02.2017 г.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте.

Глава администрации
Бирюсинского городского поселения                                А.В. Ковпинец

                                Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                     Бирюсинского муниципального образования

                                                                                                       «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                №664  от  21.12.2017г.
Информация

по выполнению плана мероприятий по  благоустройству территории
Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

                                                                                                                                     От        21.12.2017 г.
         В целях исполнения постановления администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 97 от 17.02.2017 г. «Об утверждении плана мероприятий  по благоустройству Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2017 г. основной задачей которого было обеспечение чистоты в городе, содержание уличной дорожной сети города Бирюсинска, а также  реализация ряда мероприятий, направленных на выполнение планов по благоустройству города на 2017 г.

         За отчетный период с 17.02.2017 г. по 10.12.2017 г. выполнены следующие работы:
Подготовлено постановление № 205 от 31.03.2017 г. «О проведении 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2017 г. В рамках проводимого двухмесячника 21 апреля на общегородском субботнике приняло участие более 1500 человек, в том числе коллективы предприятий, учащиеся образовательных школ и школ дополнительного образования, коллектив библиотечного учреждения, краеведческого музея, больницы, почтовых отделений, детских садов, центра культуры и досуга «Надежда», дома детского творчества, администрации города, работники ряда предприятий и учреждений, жители многоквартирных домов и частного сектора. Коллективы и учащиеся общеобразовательных школ № 6, № 10 и № 16 провели уборку на своих закрепленных территориях. В результате проведенной генеральной уборки были очищены от мусора, листьев и прошлогодней травы улицы города, площади, дороги, прилегающие территории предприятий и учреждений, придомовые территории, излюбленные места отдыха горожан.
 За период проведения двухмесячника в работах по санитарной очистке и благоустройству территории города приняло участие более 2000 человек. На городскую свалку за отчетный период по данным учета вывезено около 15000 м3 мусора.
Силами организаций, предпринимателей, учреждений разбиты цветники и высажена рассада цветов. Специалистами администрации г. Бирюсинска высажены цветы в цветниках около здания администрации, на прилегающей к Стелле территории, на въезде в город, возле памятника на площади Победы, на Городской площади. Побелены деревья в сквере напротив бассейна, на Городской площади, в сквере напротив Городской больницы, по ул. Парижской Коммуны, по ул. Горького. Организована вывозка песка в объеме 50 м3 для обеспечения детских площадок во дворах многоквартирных домов, детских садов, а также в целях благоустройства согласно поступивших заявок. Для обновления существующих и разбивки новых цветочных клумб привезено 50 м3 земли.
Активное участие в приведении в надлежащее состояние и благоустройстве придомовых территории приняли жители 2-х этажных и 5-ти этажных многоквартирных домов улицы Горького, Советская, Школьная, Октябрьская, Первомайская, Пушкина, которые своими силами разбили клумбы, высадили цветы.
 В соответствии с постановлением № 204 от 31.03.2017 г. «О проведении конкурса среди общеобразовательных школ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на лучшую санитарную очистку закрепленных территорий», проводился конкурс в период с 10.04.2017г. по 18.06.2017г., призовой фонд которого                         составил 50 000 руб.
В отчетный период специалистом по благоустройству администрации г. Бирюсинска проводился контроль за соблюдением Правил содержания территории Бирюсинского городского поселения, в результате выдано 934 предупреждения  об уборке территории в частном секторе. В дальнейшем по невыполненным в срок предупреждениям специалистом по благоустройству совместно с участковыми инспекторами отделения полиции (дислокации г. Бирюсинск) составлено 82 протокола об административном правонарушении и дела переданы на рассмотрение административной комиссии.

На территории города Бирюсинска в 2017 г. было выявлено 12 несанкционированных свалок, определено количество мусора в объеме 460 м³. По результатам проведенных электронных торгов, заключен муниципальный контракт с ООО «ТрансТехРесурс» на их уборку, на сумму 240 000,00 руб.
В текущем году было закуплено электрооборудование для развития сети уличного освещения, а также светодиодные светильники уличного освещения (в количестве 200 шт.)  для замены устаревших на энергоэффективные на общую сумму 695 839,00 руб.                       В 2017 году проведена замена светильников по ул. Победы, ул. Береговой, ул. Набережной, ул. Первомайской, ул. Ленина, ул. Кирова, ул. Дружбы (от ул. Горького до ТУСМА),                           ул. Советской (от ул. Островского до ул. Парижской Коммуны), ул. Октябрьской                                  (от ул. Парижской Коммуны до ул. Школьной), ул. Партизанской, ул. Ивана Бича (в районе школы № 10), ул. Калинина (в районе администрации Бирюсинского городского поселения), ул. Парижской Коммуны, ул. Стадионной, также по ул. Богдана Хмельницкого (от ул. Дружбы до конца улицы), ул. Заводской заменены светильники ДРЛ 250 на энергосберегающие ДНаТ 150. Проведено развитие сети уличного освещения по ул. Водопьянова, ул. Нагорной (от ул. Калинина до ул. Горького) с установкой 9 железобетонных столбов, ул. Марата                     (от ул. Крупской до ул. Журавлева), часть ул. Журавлева.
В рамках реализации муниципальной Целевой программы Повышение безопасности дорожного движения на территории Бирюсинского городского поселения в 2017г. выполнены мероприятия, которые можно отнести и к благоустройству города:
· ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог города, включенных в маршрут движения общественного транспорта, а также по ул. Некрасова, ул. Шушкевича                         (от ул. Нагорная до ул. Дружбы), ул. Школьной, ул. Ленина, ул. Нагорная (от ул. Октябрьская до ул. Горького), ул. Калинина (от ул. Парижской Коммуны до ул. Нагорная),  на сумму                    436 000,00 руб. Была произведена заделка трещин в асфальто-бетонном покрытии с применением заливщика швов по улицам Горького, Дружбы, Калинина, Нагорная на сумму 89650,59 руб.;
· заасфальтирован участок ул. Заводская (от ул. Парижской Коммуны до дома № 4) протяженностью 158,5 п.м. на сумму 1 056 764,65 руб.;
· ремонт асфальтового покрытия по ул. Октябрьская (от ул. Парижской Коммуны до              ул. Школьной) – 455 п.м. на сумму 1 934 497,19 руб. и ул. Школьная (от ул. Октябрьская до              ул. Горького) – 127 п.м  на сумму 392 597,98 руб., также проведен ремонт асфальтового покрытия придомовых территорий многоквартирных домов, расположенных по адресам:            мкр. Новый,2, ул. Октябрьская,25, ул. Горького,11, ул. Горького,15, ул. Горького,17 на общую сумму 1 419 122,32 руб.;
· грейдирование дорог Бирюсинского городского поселения, как и планировалось планом по благоустройству города проведено по ул. 2-я Молодежная, ул. Крупская,                       пер. Безымянный, пер. Вокзальный с устройством кюветов общей протяженностью 2 988 п.м. на сумму 520 000,00 руб.;
- проведена чистка, от дерна и поросли деревьев, тротуара по ул. Ленина (от                              ул. Советской до школы № 16) сумма контракта 167 853,75 руб., а также проведено устройство тротуара по ул. Калинина (от ул. Ивана Бича до ул. Дружбы) – протяженностью 150 п.м., на сумму 126 674,36 руб.
         Выполнены работы по очистке обочин дорог по ул. Октябрьской (от ул. П. Коммуны до         ул. Школьной) и ул. Нагорной (от ул. Калинина до ул. Горького), и устройство водопропускных труб по ул. Партизанской (2шт.), по ул. Нагорной (перед ул. Октябрьской), сумма контракта составила 240  233,92 руб.
  Также выполнялись работы по выкашиванию травы по обочинам дорог, на площадях и в скверах города, сумма контракта            50 000,00 руб.
По проектам народных инициатив за счет средств областного бюджета проведены работы по ремонту участка асфальтового покрытия по ул. Нагорная (от ул. Калинина до ул. Горького) протяженностью 477 п.м., сумма контракта 1 860 526,00 руб.
В течение зимнего (снежного) периода производилась очистка городских улиц от снега и накатов, при образовании скользкости производилась подсыпка дорог песком перед остановками общественного транспорта, на перекрестках по движению общественного транспорта и по улицам, имеющим спуски-подъемы. Сумма  затрат составила 846 536,20 руб. Также в текущем году были заключены муниципальные контракты на выполнение работ по содержанию мест общего пользования на общую сумму 207 924,96 руб.
В 2017 году проведено благоустройство парка по ул. Заводской, где выполнены работы по устройству ограждения, пешеходных дорожек, фонтана, а также установлены скамьи, урны, дерево желаний, фонари уличного освещения, клумбы. Общая сумма затрат на благоустройство парка составила 1 267 446,37 руб. Открытие парка состоялось на празднике посвященному 50 летию города.
К юбилею города реализован проект «Летопись Бирюсинска на городской среде». Проект выполнен за счет средств грантодателя, бюджетных  средств и труда всех учреждений и предприятий города. Серый неприглядный забор преобразился и стал украшать город.
В текущем году приобретено 57 знаков дорожного движения на сумму 64 500,00 руб. Обновлена разметка пешеходных переходов, искусственных неровностей, нанесена осевая линия по кольцу движения общественного транспорта. Сумма затрат составила 61 045,00 руб. Также в рамках реализации программы Повышения безопасности дорожного движения проведено устройство двух «Лежачих полицейских» по ул. Школьная (в районе школы № 6), по ул. Нагорной (в районе маг. «Ташкент»).

За отчетный период совместными усилиями жителей, администрации Бирюсинского городского поселения и индивидуальных предпринимателей был организован ремонт и чистка колодцев по ул. Вокзальная, ул. Пушкина.
Проведено строительство контейнерной площадки для многоквартирных домов                        мкр. Новый, 3,4,5,6,7, сумма затрат составила 50 000,00 руб.
В текущем году построена автобусная остановка по ул. Дружбы в районе школы № 10, сумма контракта составила 70 071,00 руб.
Также в 2017 году смонтирован новый пешеходный спуск между многоквартирными домами № 11, 13 по ул. Горького, сумма контракта составила 21 675,20 руб. Проведен ремонт пешеходного спуска в Сполох, на сумму 116 091,81 руб.
За счет средств местного бюджета приобретены и установлены детские игровой и спортивные элементы во дворах многоквартирных домов по ул. Пушкина,34 и                                    ул. Горького,15, на сумму 366 934,00 руб., установлены игровые и спортивные элементы во дворе многоквартирного дома ул. Горького,17 на сумму 336 750,00 руб.
Для выполнения работ по благоустройству города привлекались люди, состоящие на учете в центре занятости. Их силами:

а)  очищены от мусора и травы лотки и кюветы;
б) регулярно проводился ручной сбор мусора по кольцу движения общественного,                      ул. Нагорной, ул. Калинина на городских местах общего пользования;
в) покрашены остановки по кольцу движения общественного транспорта;

         г) покрашены поручни на лестничных маршах по ул. Горького, ул. Первомайской,            ул. Октябрьской.
В начале 2017 года проведена работа по формовочной обрезке кленов, уборке аварийных деревьев и вырубке высоких тополей, возраст которых более 40 лет по ул. Парижской Коммуны, ул. Больничной, ул. Крупской, во дворе многоквартирного дома ул. Горького,13, а также в частном секторе по заявлениям граждан сумма контракта 30 580,81 руб.
        В рамках муниципального контракта проводились работы по сбору мусора в местах общего пользования, а так же по улицам города, сумма контракта составила 200 032,67 руб.
Выполнены работы по содержанию муниципального кладбища - выкашивание травы, уборка мусора, вырезка поросли деревьев. Общая сумма затрат составила – 100 000,00 руб.
Общая сумма затраченных средств на благоустройство города в 2017 г. составила 3512,9 тыс. руб., на обслуживание электрических сетей и оплату уличного освещения 2694,88 тыс. руб., на содержание и ремонт дорог 9722,381 тыс. руб. За аналогичный период в 2016 г. по плану благоустройства затраты составили 841,816 тыс. руб., 2175,154 тыс. руб. на обслуживание электрических сетей и оплату уличного освещения и 5445,071 тыс. руб. на содержание и ремонт дорог.

Администрация  Бирюсинского муниципального образование «Бирюсинское городское поселение», выполняя свои полномочия по благоустройству,   поэтапно планирует и реализует мероприятия по улучшению содержания закрепленных территорий и их санитарного состояния.

Главный специалист по благоустройству

сектора по вопросам ЖКХ, энергетики,

транспорта и связи                                                                                               Е.А. Криволуцкая